Договор № 001-Б
ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Казань                             «__»  _______ 2023 г.

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ВИЛЛИС»,
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Минатдинова Альберта
Олеговича, действующего на основании Устава, и бессрочной лицензии № 10604 от 18.03.2021
г.,  выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, с одной стороны и ФИО
полностью, -------- г.р., проживающий/ая по адресу: индекс и адрес,  паспорт серия, номер, выдан ---
----------- дата выдачи, код подразделения -------, именуемый в дальнейшем "Заказчик", с другой
стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется по поручению Заказчика оказать ему определенные настоящим
договором платные услуги по дополнительному профессиональному обучению, перечисленные в
Приложениях к настоящему договору, а Заказчик обязуется оказанные ему Исполнителем
образовательные услуги принять и оплатить.

Далее по тексту настоящего договора платные образовательные услуги, которые
Исполнитель оказывает Заказчику в рамках настоящего договора, именуются «услуги».

1.2. Вид, уровень и направленность образовательных программ, по которым Исполнитель
оказывает Заказчику услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего договора, а также
продолжительность обучения определяются Приложениями к настоящему договору, являющимися
его неотъемлемой частью.

1.3.  Форма обучения: очная/ с применением дистанционно образовательных технологий.
1.4. Услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего договора, оказываются Исполнителем

Заказчику в форме лекций, практических занятий и т.п.
Далее по тексту настоящего договора формы оказания Исполнителем Заказчику

вышеназванных услуг, перечисленные в абзаце 1 настоящего пункта, именуется «занятия».
Помимо занятий, перечисленных в абзаце 1 настоящего пункта, услуги, указанные в пункте

1.1 настоящего договора, включают в себя проведение Исполнителем по окончании полного курса
вышеназванных занятий, предусмотренных соответствующими образовательными программами,
проверки знаний работников Заказчика, направленных им на обучение в рамках настоящего
договора.

Конкретные формы оказания Исполнителем Заказчику услуг, указанных в пункте 1.1
настоящего договора, определяются образовательными программами, перечисленными в
Приложении №1 к настоящему договору, а также иными условиями настоящего договора.

2.    ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2. 1. Исполнитель имеет право:
1) оказывать услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего договора, в порядке, установленном

разделом 3 настоящего договора;
2) получить оплату за услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего договора, в порядке,

размере и сроки, установленные настоящим договором;
3) в случае необоснованного нарушения Заказчиком сроков оплаты, указанных в пункте 4.3

настоящего договора, отказаться от оказания вышеназванных услуг, письменно уведомив об этом
Заказчика;

4) пользоваться иными правами, предоставленными ему действующим законодательством
Российской Федерации и настоящим договором.

2.2. Исполнитель обязуется:
1) до заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную

информацию о себе и об оказываемых услугах, обеспечивающую возможность их правильного
выбора;

2) исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены
Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об
образовании в Российской Федерации".

3) оказывать услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего договора, по образовательным
программам, перечисленным в Приложениях к настоящему договору, в порядке, объеме и сроки,
установленные настоящим договором;

4) обеспечить необходимые условия для проведения занятий;
5) по окончании полного курса занятий, предусмотренных образовательными программами,

перечисленными в Приложении №1 к настоящему договору, организовать проведение проверки
знаний работников Заказчика, направленных им на обучение в рамках настоящего договора;

6) выдать работникам Заказчика, направленным им на обучение в рамках настоящего
договора и успешно выдержавшим проверку знаний, документ установленного образца;

7) по завершении оказания услуг, указанных в пункте 1.1 настоящего договора, в порядке,
установленном настоящим договором, предоставить Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг;

8) исполнять иные обязанности и совершать иные действия, предусмотренные
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

2.3. Заказчик имеет право:
1) требовать от Исполнителя оказания услуг, указанных в пункте 1.1 настоящего договора,

в порядке, объеме и сроки, определенные настоящим договором;
2) получить от Исполнителя по окончании оказания им услуг, указанных в пункте 1.1

настоящего договора, акт сдачи-приемки оказанных услуг.
3) получить полную и достоверную оценку знаний об оценке своих знаний, умений навыков

и компетенций, а также критериях этой оценки.
2.4. Заказчик обязуется:
1) в порядке, объеме и сроки, предусмотренные разделом 3 настоящего договора,

предоставить Исполнителю информацию о своих работниках, направленных им на обучение в
рамках настоящего договора;

2) обеспечить явку своих работников, направленных им на обучение в рамках настоящего
договора, на занятия и проведение проверки знаний;

3) оплатить Исполнителю оказанные им услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего
договора, в размере, порядке и сроки, установленные настоящим договором;

4) в порядке и сроки, предусмотренные разделом 3 настоящего договора, принять от
Исполнителя оказанные им услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего договора;

5) исполнять иные обязанности и совершать иные действия, предусмотренные
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

3.    ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ И СДАЧИ-ПРИЕМКИ УСЛУГ

3.1. Исполнитель оказывает Заказчику услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего договора, в
соответствии с утвержденными в установленном порядке учебными планами.

3.2. Исполнитель приступает к оказанию Заказчику услуг, указанных в пункте 1.1 настоящего договора,
по образовательной программе, указанной в Приложениях к настоящему договору, по мере комплектования
соответствующих групп, но не ранее исполнения Заказчиком требований пункта 4.3 настоящего договора. При
этом численность вышеназванных групп определяется Исполнителем самостоятельно.

О начале занятий укомплектованных групп Исполнитель извещает Заказчика не позднее, чем за        3
(три) рабочих дня до начала вышеназванных занятий.

3.3. Заказчик предоставляет Исполнителю списки своих работников, направляемых на обучение
(Приложение №2, являющее неотъемлемой частью настоящего договора).  Данные списки должны содержать
следующие сведения: фамилия, имя и отчество каждого обучающегося, дата рождения, образование, должность
по штатному расписанию.

3.4. По завершении оказания услуг, указанных в пункте 1.1 настоящего договора, Исполнитель передает
(направляет) Заказчику 2 (два) идентичных экземпляра акта сдачи-приемки оказанных услуг.

3.5. Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения от Исполнителя акта сдачи-приемки
оказанных услуг, указанного в пункте 3.4 настоящего договора, обязан принять результат оказанных услуг,
подписать оба экземпляра вышеназванного акта и один из них возвратить Исполнителю.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

4.1. Стоимость услуг, указанных в пункте 1.1 настоящего договора, оказываемых по
настоящему Договору, составляет   ------ руб. 00 копеек (---------- рублей 00 копеек). Указанная
сумма НДС не облагается в связи с применением упрощенной системы налогообложения, ст. 346.11,
ст. 169 гл. 21 Налогового кодекса РФ.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается,
за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.

Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с
учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных
средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания
и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным
нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и обучающегося.

4.2. Услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего договора, оплачиваются Заказчиком путем
перечисления денежных средств в безналичной форме на расчетный счет Исполнителя.

Услуги, оказываемые по настоящему Договору, оплачиваются Заказчиком в порядке 100%
предоплаты путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 10
(десяти) дней со дня подписания договора.

4.3. Днем оплаты счета считается день поступления денежных средств на расчетный счет
Исполнителя

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору
Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством
Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатков платных образовательных услуг, в том числе оказания
их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью
образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных

образовательных услуг, своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не
устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки
оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных
услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить
к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных
услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в
связи с недостатками платных образовательных услуг.

5.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке
в следующем случае:

а) применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению
учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту
образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося;
е) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.7. Стороны настоящего договора освобождаются от ответственности за его полное или

частичное неисполнение в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (т. е. таких
обстоятельств, которые не зависят от воли и действий сторон настоящего договора, и наступление
которых стороны на момент заключения настоящего договора не могли предвидеть, а в период их
действия – предотвратить разумными соизмеримыми усилиями).

5.8. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения
обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого
действуют такие обстоятельства и их последствии, при условии соблюдения требований пунктов
5.4 и 5.5 настоящего договора.

5.9. Сторона, которая по вышеназванным причинам не в состоянии выполнить свои
договорные обязательства, обязана незамедлительно (но не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента
возникновения таких обстоятельств) известить об этом другую сторону в письменном виде.

Несвоевременное уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы лишает
соответствующую сторону права на освобождение от договорных обязательств по причине
указанных обстоятельств.

5.10. После завершения действия вышеназванных обстоятельств сторона, ссылавшаяся на
их возникновение, обязана незамедлительно (но не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента
окончания таких обстоятельств) известить об этом другую сторону в письменном виде.

6.   ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах (по одному экземпляру – у каждой из
сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.

После вступления настоящего договора в силу вся предыдущая переписка,
осуществлявшаяся между сторонами по вопросам, нашедшим свое отражение в тексте настоящего
договора, утрачивает силу.

6.2. Все изменения и дополнения, необходимость внесения которых в первоначальную
(последующие) редакции текста настоящего договора может возникнуть в процессе исполнения
настоящего договора, должны оформляться в виде отдельного документа (дополнительного
соглашения) в порядке, установленном действующим законодательством для оформления
гражданско-правовых договоров.

6.3. Все споры (разногласия), возникающие между сторонами в процессе исполнения
настоящего договора, подлежат передаче на рассмотрение в Арбитражный суд Самарской области
с соблюдением претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии – в течение 15 (пятнадцати)
календарных дней.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий договор действует с момента подписания и до исполнения сторонами обязательств
по настоящему договору.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут сторонами досрочно в следующих случаях:
1) по соглашению сторон;
2) в иных случаях (в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством

Российской Федерации).
7.3. Если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 30 (тридцати) календарных дней, то

любая из сторон по своему усмотрению может приостановить действие настоящего договора или
расторгнуть его при условии обязательного направления другой стороне соответствующего письменного
извещения.

7.4. Ни одна из сторон не имеет права без письменного согласия другой стороны передавать третьим
лицам свои права и обязанности по настоящему договору.

7.5. В случае изменения стороной своего местонахождения, банковских реквизитов, а также в случае
реорганизации она обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней письменно информировать об этом другую
сторону.

8.  РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ООО «ВИЛЛИС»
Юр. адрес: 420127, РТ, г. Казань, ул. Дементьева,
д.26А, каб. 123
Факт./почтовый адрес: 420127, РТ, г. Казань, ул.
Дементьева, д.26А, каб. 123
ИНН/КПП 1661067729/166101001
ОГРН 1201600081231
р/с 40702810729450001556
к/с 30101810200000000824
БИК 042202824, Филиал «Нижегородский» АО
«Альфа-Банк»
Тел.: 8-909-33-77-000
E-mail: villis2020@mail.ru

Директор
ООО «Виллис»

_______________________А.О. Минатдинов

 ЗАКАЗЧИК

ФИО полностью, дата г.р.,
Адрес проживания: индекс и адрес
Паспорт серия и номер, выдан Отделом
УФМС России по ------- дата выдачи, код
подразделения -------
Тел.: обязательно!
E-mail: --------@mail.ru

____________________ И.О. Фамилия

Приложение № 1

 к договору оказания платных
образовательных услуг

№ 001-Б    от «--» ----- 2023 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ УСЛУГ

№
п/п

Вид, уровень и направленность
образовательной программы

Продолжи
тельность
обучения
час/день

Количество
работников
Заказчика,

направляемых
на обучение

Стоимость
обучения

одного работника
(в рублях)

Итоговая
стоимость

образовательных
услуг

(в рублях)

1 Обучение по программе «--------»

    Итого:

Итого: ---------- рублей 00 копеек

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ЗАКАЗЧИК

mailto:villis2020@mail.ru

___________________________А.О. Минатдинов

______________________ И.О. Фамилия